gnificat verbum illud συναλλάξει) uno anno segre-  
 gatus mox admittitur, ad majorem gradum nequa-  
 quam promovendus. Quod si absque desponsatione  
 cum muliere congregiatur, et si forte de illa sibi  
 uxore adjungenda cum ea verba fecerit, etiamsi et  
 postea eam duxerit, a ministerio excidit. Idem  
 vero ait etiam de ministro nempe hypodiatcono. Ad  
 unum porro factum referendum est, id quod de  
 hypodiatcono dicitur: nimirum, ut a ministerio ex-  
 cidat, si matrimonium furtim iniverit. Nec enim  
 hypodiatcono permittitur, post impositionem ma-  
 num mulierem sponsam assumere, cumque illa  
 conciliare nuptias. Hæc namque habet sanctorum  
 apostolorum canon vicesimus sextus: Ex iis, qui  
 non ducta uxore ad clerum promoti sunt, jubemus,  
 si velint, uxorem ducere lectores et cantores so-  
 los. Si quis autem postea minister furtim matrimo-  
 nium inierit, ubi crimen agnitum fuerit, de suo  
 gradu dejicietur.

ARIST. Lector qui ante nuptias rem cum sponsa  
 habuit, post annum receptus, maneat lector ulte-  
 rius non promovendus; qui furtivum vero iniiit  
 matrimonium, expellatur. Idem et minister.

Lector feminam desponsans et ante matrimo-  
 nium cum ea corruptus, annum otiosus erit, et sic  
 ad legendum recipietur, ad majorem promotionem  
 non procedens, sed in eodem persistens gradu.  
 Qui autem et ante desponsationem furtim coierit,  
 gradu suo perfecte movetur. Idem autem suppli-  
 cium et in eos Ecclesiæ ministros qui nullam ha-  
 buerunt manuum impositionem obtinebit.

#### 122 CANON LXX.

Diaconus, qui pollutus est in labris, et se eo usque  
 peccasse confessus est, a ministerio prohibebi-  
 tur: ut autem sit sacramentorum cum diaconis  
 particeps dignus habeatur. Id ipsum autem presby-  
 ter quoque. Si quid autem amplius peccasse quis  
 deprehensus fuerit, in quocunque sit gradu, de-  
 ponetur.

BALS. Diaconum vel sacerdotem, qui in labris  
 pollutus peccatum confessus est, decernit sanctus  
 esse a sacro ministerio arcendum, non tamen esse  
 a sacramentorum quoque participatione prohiben-  
 dum, sed intra sacrum tribunal cum gradu sibi  
 æqualibus sacerdotibus vel diaconis communicare  
 ei permittendum. Eum autem, qui non eo usque so-  
 lum peccavit, sed amplius etiam lapsus est, vult  
 esse deponendum. Hæc cum can. desinat, sæpe  
 interrogatum est, Quid sit sacramentum hominem in  
 labris pollui? et dicebant aliqui esse aliquem pec-  
 casse cum muliere ad lascivum et amatorium oscu-  
 lum, secundum evangelicum dictum, quod est, Qui  
 aspexit mulierem ad concupiscendum eam, mæchatus  
 est cum ea<sup>1</sup>. Alii dicebant, quod quidam Veneris  
 igne ardentem inflammatis, muliebri pudendo tan-  
 quam poculo utuntur, et per ipsum (o execrandi

<sup>1</sup> Matth. v, 28.

flagitii execrabilem potum) bibunt, et labra sua A polluunt. Alii dicebant: Nonnulli insano amore capti muliebri pudendum exoculantur, nec erubescunt, sed dicunt: Labra nostra penes nos sunt, quis nobis erit dominus? Ego autem legens Iulium Pollucem, inveni eum in secundo libro scriptorum suorum de nominibus nominantem μυρτοχειλίδας, et κρημώνματα, et περρυγώματα, quæ sunt hinc et illinc prominentes muliebri pudendi partes et membra. Dertissimus quoque Aristoteles in sua physiologia de partibus animalium ea labra nominat. Multi quoque, qui scripta amatoria conscripserunt, ea et hiare, et expuere, et lingulis instructa esse dicunt. Existimo ergo, quod qui est in sacris, si per istiusmodi labra pollutus fuerit, ut qui rem quidem valde exosam fecerit, ad tempus segregabitur, ut qui autem perfectum peccatum per coitum non commisit, non deponetur. Quia autem nonnulli dicunt, eum qui in labris pollutus est et confessus, debere deponi, quod dicat sanctus eum non oportere ministrare, dicimus sanctum hoc noluisse. Etsi enim videatur esse supplicium acerbius ejus qui in labris pollutus est, ex eo quod non tempus delictum prohibitioni ministerii, sed non jam etiam apparet depositio. Illum enim deponendum esse decernit, qui majus aliquid per coitum perpetravit.

ZONAR. Habet hic canon ambiguitatem, proinde a nonnullis quidem alio modo, ab aliis rursus aliter C intelligitur. Alii siquidem pollutum labiis accipiunt, eum ulnirum qui ad osculum usque lascivum et amatorium cum muliere processit. Est enim id quoque pollutio. Et enim si vel ipse consensus in peccatum solus rationem coinquinare existimatur, multo plus sane habebit impuritatis, si quis ad osculum usque lascivum progrediatur. Hunc ergo a ministerio prohiberi dicunt, hoc est, ad tempus segregari, atque a diaconatus functionibus acceri, cum diaconis vero sacramentorum solummodo participem esse, quasi satis parvarum luat ex eo quod ad tempus a ministerio prohibeatur. Atque ad hujus sententiæ confirmationem, verba quæ deinceps in eodem canone subjiciuntur adducunt, quibus, si quisquam amplius peccaverit, deponi jubet. Ex e asserentes sancti viri mentem declarari, temporaneam nempe prohibitionem decrevisse: ejusque prohibitionis tempus, exiguum videlicet illius arbitrio, cui peccatis emendandi cura mandata est, permisisse. Alii vero perpetuam esse prohibitionem 123 ac depositionem procul dubio asserunt. Proinde nec ullum quidem tempus definitum esse aiunt; verum ipsi cum diaconis communicandi potestatem esse factam ob levitatem criminis: qui vero gravius peccaverit, huic sancti viri decreto depositionem irrogatam, depositionis verbo perpetuam ejus, qui peccavit, e suo gradu dejectionem iudicando. Hujusmodi enim domini nec cum diaconis